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1. Úvod

Islámské bankovnictví je část finančního sektoru nově se utvářející od 70. let minulého století.1

Jeho účelem je společně s rozvíjejícím se islámským pojišťovnictvím (Takáful) vytvořit alternativu

ke konvenčnímu (tradičnímu) finančnímu systému, kde by veškeré poskytované služby a uzavírané

obchody byly v souladu s islámským právem. K dnešnímu dni je podíl islámských financí

na světovém finančním trhu stále ještě malý,2 pozornost ale budí v řadách finančních teoretiků

i praktiků. V prvním případě je to dáno zejména skutečností, že islámské bankovnictví je jedinou

žijící a rostoucí alternativou odlišnou od systému bankovnictví konvenčního, která právě pro své

odlišnosti vzbuzuje spoustu otázek jak z hlediska vnitřního fungování islámského bankovnictví,

tak z hlediska jeho kompatibility se zbytkem finančních trhů a regulatorními požadavky na jejich

účastníky kladenými. Hlavním důvodem zájmu o islámské bankovnictví ze strany finančních

institucí a států je volný peněžní kapitál některých muslimských zemí a jejich obyvatel. Jinými

důvody bývá významná muslimská část populace v některých zemích nebo v případě několika států

jednoduše skutečnost, že při snaze zachovat si postavení světového finančního centra musí vytvořit

zázemí i této nově vznikající části finančního trhu.

Islámské bankovnictví se od svého počátku vyvíjí v prostředí, kde se dlouhou dobu před jeho

příchodem formovala regulace bankovnictví konvenčního. Nedosti tedy na tom, že se od jeho

vzniku vedou spory o to, jak by samotné islámské bankovnictví mělo fungovat, musejí se vznikající

islámské finanční instituce potýkat s nevhodností legislativy, která má jejich činnost regulovat.

Na rozdíl od obecného přístupu k jednotlivým záležitostem života muslimů, které jsou v duchu

jejich práva řešeny dle principu jediné správné cesty, vyvinul se v islámském bankovnictví nám

bližší přístup, že je povoleno vše, co není s islámským právem v rozporu.3 To dává islámským

bankám určitou svobodu, v rámci které se mohou přizpůsobovat různým požadavkům práva

je regulujícího. I tak však zůstává množství příkazů (častěji negativně zákazů), které musejí islámské

banky dodržovat.

1 NETHERCOTT, Craig R.; EISENBERG, David M. Islamic Finance: Law and Practice. Oxford: Oxford University
Press, 2012, s. 2, ISBN: 978-0-19-956694-5.
2 Ke konci roku 2013 dosáhl objem aktiv spravovaných všemi islámskými finančními institucemi asi 1 657 miliard
dolarů. To pro představu odpovídá zhruba objemu aktiv spravovaných bankou The Royal Bank of Scotland. Viz ICD;
THOMSON REUTERS. Islamic Finance Development Report 2014 [online]. Thomson Reuters, 2014 [cit. 9. 11. 2015].
Dostupné z WWW: <http://www.tkbb.org.tr/documents/arastirmaveraporlar/
Islamic_Finance_Development_Report_2014.pdf>.
3 AYUB, Muhammad. Understanding Islamic Finance. Chichester: John Wiley and Sons, 2007, s. 187, ISBN: 978-0-470-
03069-1.
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V rámci Evropské unie byla první islámskou bankou společnost Islamic Bank of Britain (dnes

Al Rayan Bank), které byla udělena licence ve Velké Británii v roce 2004.4 Od té doby bylo ve Velké

Británii i v jiných evropských zemích otevřeno několik ryze islámských bank a některé velké banky

(např. HSBC, UBS) začaly poskytovat služby islámského bankovnictví.5 Současně s rozvojem

islámského bankovnictví v Evropě se začalo ukazovat, že jeho odlišnosti přinášejí určité problémy,

protože regulatorní i daňový systém, v rámci kterého měly islámské finanční instituce nově působit,

pro ně nebyl vhodný. Některé státy proto začaly svoji legislativu uzpůsobovat tak, aby zajistily

islámským bankám rovné postavení v konkurenčním boji s jejich konvenčními protějšky.

Jmenovitě jsou v tomto směru nejaktivnějšími státy Velká Británie a Lucembursko. První

jmenovaný je motivován svým postavením světového finančního centra a nezanedbatelnou

(současně rostoucí) muslimskou populací. V případě Lucemburska je tato snaha dána tím, že se

dlouhodobě prohlašuje za vhodného a všestranného hostitele investičních fondů. V jiných zemích

EU se sice o tématu vede diskuze, ale její výstupy a praktické dopady jsou nesrovnatelné se dvěma

výše uvedenými.

Je velmi málo pravděpodobné, že bychom byli v několika příštích letech svědky vzniku

islámské banky (nebo jiné islámské finanční instituce) založené podle českého práva. Přesto je

vhodné alespoň nějaké povědomí o islámském finančnictví i zde udržovat a základní otázky spojené

s těmito institucemi a službami zodpovědět. Je tomu tak zejména proto, že poskytování

bankovních a pojišťovacích služeb se dle čl. 58 Smlouvy o fungování Evropské unie liberalizuje

podle pravidel pro volný pohyb kapitálu. Tak tedy bankovní a pojišťovací služby lze v rámci

Evropské unie poskytovat přeshraničně bez omezení. Aby bylo potřeba zodpovědět otázku

související s islámským bankovnictvím, v některých případech dokonce postačí, aby se na území

České republiky nacházel i jen předmět financování, kterého se poskytnutá bankovní služba týká.

Je tedy dobře možné, že i zde budou mít činnosti islámských finančních institucí svůj dopad.

1.1 Teorie a praxe islámského bankovnictví

Dříve než přistoupím k popisu práce a samotnému pojednání o problémech islámského

bankovnictví ve zdejším právním prostředí, rád bych krátce popsal velice důležitý jev, kterým je

výrazná různorodost praxe islámského bankovnictví a její vztah k teorii a základním myšlenkám,

na kterých tento systém stojí. Bez alespoň základního rozboru toho, čím vlastně islámské

bankovnictví v dnešním světě je, nelze totiž pojednat ani o přístupu k analýze možných problémů

4 MASOOD, Omar. Islamic Banking and Finance: Definitive Texts and Cases. New York: Palgrave Macmillan, 2011, s. 248,
ISBN: 978-0-230-33839-5.
5 Je běžnou praxí, že jsou islámské bankovní služby poskytovány zvláštními odděleními bank konvenčních. Z hlediska
islámského práva je v tomto případě nutným požadavkem dostatečné oddělení činností této části banky a jí
spravovaných prostředků. Taková funkčně oddělená část se potom nazývá „islámská přepážka“ (angl. Islamic window).
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jeho realizace ani o problémech samotných. Vzhledem k rozsahu a cílům práce není možné popsat

všechny praktiky a obchody islámskými bankami užívané, proto na tomto místě jen krátce nastíním,

z čeho tvorba těchto obchodů vychází a jak je jejich podoba dále ovlivňována v praxi.

Zásady islámského bankovnictví a jejich význam pro praxi

Základní úloha islámského bankovnictví je logicky totožná s úlohou bankovnictví

konvenčního – banka funguje jako prostředník a do určité míry i jako tvůrce trhu mezi osobami,

které mají přebytek peněžních aktiv, a osobami, které nabízejí příležitost k jejich umístění.

Rozdíl oproti konvenčnímu bankovnictví je daný tím, že islámské bankovnictví je výrazně

ovlivněno právem jej regulujícím, právem islámským.6 V důsledku toho nelze v islámském

bankovnictví užívat nástroje a postupy známé z bankovnictví konvenčního v čele se základním

nástrojem – úvěrem.7 Část islámského práva relevantní pro islámské bankovnictví se formovala

v několika základních zásadách, které níže pouze vyjmenuji a krátce popíši, jak se projevují v praxi.8

Nejznámějším zákazem, který je s islámským bankovnictvím spojován, je zákaz ribá,

tj. zjednodušeně zákaz placení úroku. Tento zákaz je v literatuře velmi zdůrazňován a většinou

odděleně s menším důrazem je zmiňován další princip islámských financí, kterým je zásada sdílení

zisku a ztrát (širáka) mezi poskytovatelem a příjemcem financování, nebo obecněji mezi stranami

na obchodu ekonomicky zúčastněnými. Pro pochopení teoretických základů islámského

bankovnictví je ale dle mého lepší obě zásady vnímat společně. Obě totiž dohromady říkají,

že islámská banka nemá být nějakým opodál stojícím dodavatelem peněžních prostředků pro

financované obchody, ale má být přímým účastníkem transakcí, jichž se financování týká,

a to se všemi důsledky z toho plynoucími. Taková myšlenka je při znalosti konvenčního

bankovního systému těžko přijatelná, což je nejspíše dáno tím, že část práva Šarí’a, na které islámské


[…]


obchodů islámského bankovnictví ve srovnání s obchody bankovnictví konvenčního. V některých

případech tak významně, že by islámská alternativa konvenčního způsobu financování v důsledku

této větší zátěže nebyla konkurenceschopná.

Vyšší daňová zátěž plyne zejména ze dvou jevů pro islámské bankovnictví charakteristických.

Jednak je to několikerý převod aktiv, kterých se bankovní obchod týká. Pokud je převod takového

aktiva zdaňován (např. u nemovitých věcí), potom je taková daň při využití islámského bankovního

obchodu placena zpravidla vícekrát, než při využití konvenčního bankovního obchodu. Druhým

jevem, ovlivňujícím daňovou zátěž islámských obchodů, je zahrnování ekvivalentu úroku do jiných

plateb klienta bance. Pokud jsou tyto jiné platby základem pro určení výše některé z placených

daní, potom platí, že je touto daní zatížen fakticky i ekvivalent úroku, tedy cena bankovní služby.

To je velmi citelné například při financování koupě nemovitých věcí, kdy v určitých případech

banka převádí vlastnické právo úplatně na klienta a součástí této úplaty je i obchodní marže banky,

výší odpovídající úroku. To vzhledem k hodnotám takových transakcí a delším dobám splatnosti

znamená, že do základu daně z nabytí nemovitých věcí vstoupí prostřednictvím kupní ceny i vysoká

částka obchodní marže banky, nahrazující úrok.

Nastíněné ekonomické souvislosti podnikání banky v souladu s islámským právem ve zdejším

právním prostředí jsou přitom pro banku stejně limitující, jako některé zmíněné překážky právní.

Lze tedy uzavřít, že islámské bankovnictví by při své realizaci ve zdejším právním prostředí

bylo výrazně omezováno či znevýhodňováno oproti bankovnictví konvenčnímu. Za současné

společenské a ekonomické situace ale není důvod, aby byla česká legislativa pro zlepšení tohoto

stavu upravována. I v rámci jiných evropských zemí je stupeň vývoje islámského bankovnictví

zatím nízký, a proto i jeho možné přeshraniční dopady, projevující se na našem území, budou

zřejmě ještě nejméně v řádu let spíše výjimečné.
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Shrnutí

Islámské bankovnictví je sektorem finančního trhu, vzniklým v 70. letech 20. století a současně se

rozvíjejícím i mimo muslimské země. Odlišnost islámského bankovnictví od bankovnictví

konvenčního spočívá v tom, že veškerá činnost islámských bank musí být v souladu s islámským

právem. Předkládaná práce si klade za cíl zjistit a analyzovat překážky realizace islámského

bankovnictví, plynoucí z jeho odlišností, v evropském a českém právním prostředí.

V úvodu práce autor krátce popisuje teoretické základy islámského bankovnictví a způsob, jakým

se soudobá praxe islámských bank těmto základům odcizuje.

V další části práce jsou popsány jednotlivé charakteristické rysy islámského bankovnictví a za užití

příkladů konkrétních obchodů (zejména obchodů Murábaha a Mušáraka) jsou tyto jevy hodnoceny

z hlediska jejich souladu se zdejší právní úpravou, regulující banky a jejich činnost. Zde se jako

nejproblematičtější prvek islámského bankovnictví ukázal postup, kdy banka při poskytnutí

financování svým klientům sama nabývá a zcizuje aktiva, jichž se financování týká, což je činnost

ve zdejším právním prostředí bankám zakázaná. Z institucionálního hlediska je potom důležitá

zdejším právem založená odpovědnost členů Šarí’a výboru, zvláštního orgánu islámské banky,

se kterou se běžně při zřizování islámských bank nepočítá.

Dále autor zmiňuje možné negativní daňové souvislosti provádění islámských bankovních

obchodů, které opět pramení zejména z vícerých převodů aktiv, jejichž nákup banka financuje,

a dále ze zahrnování ekvivalentu úroku do jiných plateb mezi klientem a bankou. Na rozdíl

od většiny právních překážek je zjištěno, že tyto negativní daňové souvislosti nelze zpravidla

odstranit odlišným postupem banky v mezích islámského práva.

Závěrem je konstatováno, že přes zjištěná četná omezení pro zdejší rozvoj islámského bankovnictví

není na území České republiky nutné v současné době přijímat opatření k jejich odstranění.
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Summary

Islamic banking is a sector of financial market which was formed in the 1970s and since then, it has

spread outside Muslim countries too. The difference between Islamic banking and conventional

banking is in the fact that all activities of Islamic banks shall be consistent with the principles

of Islamic law. The submitted thesis aims to find and analyse obstacles of implementing Islamic

banking, resulting from its singularities, in the European and Czech legal framework.

In the introduction, the author shortly describes theoretical principles of Islamic banking and ways

in which contemporary practices of Islamic banks have deviated from these principles.

The next part of the thesis lays out individual characteristics of Islamic banking. Using the examples

of specific finance models (especially Murabaha and Musharaka financing), these features are

assessed from the viewpoint of their compliance with legal regulation of banks and their activities.

The process in which a bank provides financing to its clients by acquiring and disposing assets,

which such financing applies to, is considered to be the most disputable element of Islamic banking

since this activity is prohibited to banks within the Czech legal framework. From the institutional

aspect – the liability, which is set out by Czech law, of members of the Sharī‘ah Board, is not

common when an Islamic bank is established and could be considered problematical.

Furthermore, the author points out possible negative tax consequences of Islamic banking

transactions resulting in particular from multiple asset transfers which the bank finances

the purchase of and from the inclusion of an interest equivalent into other payments between

the client and the bank. It has been found out that unlike most legal obstacles, these negative tax

consequences cannot be overcome by alternative procedure of a bank which would remain

compliant with the Islamic law.

In the conclusion, it is stated that in spite of multiple ascertained limitations to the development

of Islamic banking, it is not necessary to take measures for their removal in the territory

of the Czech Republic at present.