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1. Aktuálnost (novost) tématu

Záležitosti islámských financí bývají nezřídka předmětem zájmu právního bádání, a to i
v zemích, kde se islámské financování (dosud) v praxi neuplatňuje. Sílící povědomí
veřejnosti nejenom v České republice o náboženských, sociálních, kulturních a také
právních souvislostech islámu činí z diplomantem zvoleného tématu téma aktuální,
které je v české právní vědě, kde bylo zatím traktováno jen v ojedinělých pramenech a
materiálech, tématem poměrně novým. Tím spíše to platí o zkoumání tuzemských
právních aspektů a možností fungování islámského bankovnictví u nás. Diplomantovu
volbu tohoto individuálního tématu lze tedy označit jako velmi vhodnou, neboť
důkladné právní rozbory islámského bankovnictví v českém jazyce a s přesahem do
českého právního prostředí jsou nepochybně zapotřebí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem do značné míry specifickým, které vyžaduje
k úspěšnému zvládnutí nejen dobrý přehled o tuzemských právních odvětvích práva
veřejného i soukromého a o právu evropském, jakož i orientaci v ekonomické a
technické problematice bankovnictví, nýbrž také a především dobrou obeznámenost
s řadou pravidel islámského práva a islámské věrouky. Je možno shrnout, že vše
z výše uvedeného diplomant ve své práci v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých
metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, komparativní a analytická,
zastoupena, byť v menší míře, je rovněž metoda syntetická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl, který si diplomant sám vytýčil i cíle obvyklé pro

daný typ kvalifikačních prací předložená diplomová
práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant samostatně identifikoval relevantní
prameny i právní, ekonomické a doktrinální aspekty
dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce.
Samostatně rovněž tyto prameny zpracoval a
formuloval některé vlastní závěry. Protokol o
vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal
podobnost se dvěma jinými dokumenty, přičemž
míra podobnosti u každého z nich je menší než
5 %. Při bližším zkoumání lze konstatovat, že
v případě prvního dokumentu se jedná o šablonu
obligatorních náležitostí diplomové práce, kterou
diplomant samozřejmě dodržel. U druhého
dokumentu se jedná o vybrané pasáže z textu
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navrhovaného zákona o úvěru pro spotřebitele, a to
jen v minimálním rozsahu. Celkově lze tedy
shrnout, že vykázaná míra podobnosti je
zanedbatelná a není ji třeba považovat za závadu
předložené diplomové práce

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s vhodně sestaveným okruhem
literatury a dalších pramenů, mezi nimiž jsou hojně
zastoupeny zdroje zahraniční a cizojazyčné. Více
než dostatečně byly využity rovněž prameny
internetové. Na použité prameny diplomant řádně
odkazuje v dostatečně dimenzovaném
poznámkovém aparátu své práce. Formát
diplomantových citací je korektní a v souladu
s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Předložená práce vybrané aspekty tématu nejen
popisuje, nýbrž je i analyzuje a zkoumá jejich
možné právní dopady. Z tohoto hlediska jsou
diplomantův přístup k traktované problematice a
hloubka jeho analýzy příkladné.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. Do práce
diplomant zařazuje schémata blíže osvětlující
jednotlivé techniky obchodů typických pro islámské
bankovnictví. Tato schémata jsou nepochybně
velmi přínosná a napomáhají explikaci i pochopení
traktovaných problémů.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá. V práci nebyly identifikovány žádné
překlepy ani ortografická nebo stylistická
pochybení.

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je prospěšným příspěvkem k postižení specifik a
zvláštností islámského bankovnictví, zejména pokud by mělo být praktikováno
v evropském či konkrétněji v českém právním prostředí. Velmi hodnotné jsou
diplomantovy vlastní úvahy o konkrétních právních problémech a situacích, kterým by
musely transakce prováděné podle pravidel islámského bankovnictví čelit v tuzemském
právním prostředí, a to včetně aspektů daňověprávních. Po formální stránce působí
poněkud nešťastně diplomantem zvolené formátování stran a výběr fontu, které
zapříčiňují na první pohled dojem nedostatečného rozsahu předložené práce (44 stran
namísto předepsaných nejméně 60 stran). Po provedení přepočtu na normostrany se
ovšem ukazuje, že požadovaný minimální rozsah textu (108 000 znaků včetně mezer)
byl diplomantem dosažen a překročen (jeho text má více než 110 000 znaků), takže
námitka nedostatečného rozsahu předložené práce není na místě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Mohl by se diplomant v návaznosti na jím uváděné aspekty jednotlivých
organizačně-právních forem pro fungování instituce islámského bankovnictví
v českém právním prostředí vyjádřit, která z takových forem by byla relativně
nejvhodnější a nejpoužitelnější?
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• Mohl by se diplomant zamyslet nad tím, zda skutečně konvenční banky „provozují

výhradně finanční činnost, s níž související plnění jsou od daně z přidané hodnoty
podle § 51 odst. 1 písm. c) ZoDPH osvobozena“, jak kategoricky tvrdí na str. 44?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „výborně“.

V Praze dne 5. 1. 2016

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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